



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
PER LA SICILIA – SEDE DI PALERMO –**

DETERMINAZIONE N.5 DEL 07.02.2024

OGGETTO: maggiori lavori impianto elettrico relativamente all'appalto lavori di adeguamento dell'impianto elettrico e rifacimento dell'impianto di rivelazione incendi presso la sede di Palermo, Via Butera n. 6, del T.A.R. Sicilia.

COD. CIG N. 9858237A85 - CUP B78G23000000001

Il Responsabile unico del Procedimento

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “Ordinamento della giurisdizione amministrativa e del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e succ. modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento 6 febbraio 2012 recante l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa nella versione del testo consolidato con le modifiche, di cui all’Allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 225 del 10/11/2020 (G.U.R.I. n.289 del 20.11.2020);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s. m. i.;

VISTA la nota del Segretario Delegato per i TT.AA.RR. cds prot. n. u. 53650 del 12.12.2022 (tarpa prot. i. n. 2036 del 14.12.2022) con cui il Segretario Generale del T.A.R. Sicilia, Dott.ssa Maria Cristina Sciajno è stata designata quale RUP della procedura di affidamento in oggetto e con la quale sono stati altresì individuati l’ing. Michele Primavera, in servizio presso l’Ufficio per la gestione delle risorse materiali e servizi generali, con funzione di supporto al RUP per la predisposizione degli atti di gara e per la validazione del progetto esecutivo e l’ing. Claudio Vecchi, in servizio presso l’Ufficio unico Contratti e Risorse, per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e collaudo;

Premesso che:

- con Determinazione n.15 del 25.07.2023 venivano aggiudicati i lavori di adeguamento dell'impianto elettrico e di rifacimento dell'impianto antincendio;
- l’assunzione e il trasferimento di nuovo personale amministrativo tra luglio e novembre 2023 (successivamente all’aggiudicazione dei lavori) hanno reso necessari alcuni spostamenti di

postazioni di lavoro con conseguente necessità di adattare l'impianto elettrico per la messa in sicurezza delle parti di impianto che li alimentano;

- il trasferimento di personale PNRR nelle stanze del piano terra e del primo piano, a seguito della intervenuta assegnazione degli ambienti in cui lavora ai Presidenti e ai dipendenti delle nuove sezioni: quarta e quinta, rende necessario sistemare le varie prese di corrente delle suddette stanze;
- per le analoghe ragioni sopra dispiegate, si rende necessario che l'impianto elettrico possa sopportare l'utilizzo di un maggiore numero di stufe elettriche che è causa del continuo distacco della corrente elettrica avvenuto con il subentro delle temperature rigide dal mese di gennaio 2024;
- il prolungamento della permanenza in questo immobile, intervenuto a seguito della nota n. 41703 del 15.11.2023 del Segretario Generale della G.A. e del Segretario Delegato per i TT.AA.RR., rende necessario mettere in condizioni di sicurezza ottimali le postazioni di lavoro dislocate nei vari piani, approfittando dell'esecuzione in corso dei lavori di rifacimento dell'impianto elettrico,

VISTO, in particolare, l'articolo art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, in base al quale "La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto";

VISTO altresì il comma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016;

VISTA la propria nota prot. n. 2204 del 19.12.2023 con la quale è stata richiesta al Segretario Delegato per i TT.AA.RR. l'autorizzazione per la suddetta spesa, che è stata concessa con la nota prot. n. 2429 del 19.01.2024;

VISTA la propria nota prot. n. 258 del 25.1.2024 con la quale è stata comunicata al Direttore dei lavori la suddetta esigenza di ulteriori lavori e la soprariportata autorizzazione del Segretario Delegato per i TT.AA.RR.;

VISTA la relazione tecnica del 30.01.2024, come modificata in data 6 febbraio 2024, redatta dal direttore dei lavori Ing. Claudio Vecchi e dal supporto al RUP Ing. Michele Primavera relativa alla necessità di alcune integrazioni all'impianto elettrico, richieste dal Segretario Generale di questo TAR con nota prot. 258 del 25/01/2024, riguardanti principalmente l'adeguamento dell'impianto elettrico a servizio di alcune postazioni di lavoro, il potenziamento dell'impianto elettrico per il funzionamento contemporaneo di più stufe elettriche attraverso l'utilizzo della linea elettrica, attualmente non utilizzata, di alimentazione dei vecchi fan-coil. In particolare l'adeguamento delle postazioni di lavoro sarà realizzato mediante l'installazione di quadretti elettrici da 12 moduli con interruttore magnetotermico a protezione delle prese schuko e bipasso e la posa in opera di canaline calpestabili a pavimento;

CONSIDERATO, altresì, che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente atto;

DATO ATTO che per la natura delle prestazioni dell'appalto l'importo della sicurezza risulta variato di € 404,00 rispetto a quanto previsto nel progetto originario;

CONSIDERATO che:

- con determinazione a contrarre n. 12 del 19.06.2023 è stata indetta la procedura di gara finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 con in L. 120/2020 e

s.m.i., mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Bando Lavori – categoria OS30 “Impianti interni elettrici, telefonici” dell’appalto in oggetto;

- con successiva determinazione n.15 del 25.07.2023 si è proceduto all’aggiudicazione a favore dell’operatore economico S.I.E.M. SRL Partita Iva 03711480826, per un importo, al netto del ribasso del 27 % sull’importo posto a base di gara, pari ad € 51.928,90 (cinquantunomilanovecentoventotto/90) iva esclusa, così suddiviso:

- € 48.858,90 per la componente lavori soggetta a ribasso;

- € 2.070,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

-€ 1.000,00 per prestazioni in economia e rimborso materiali (somme a disposizione dell’amministrazione)

come risulta dal seguente quadro economico:

quadro economico rimodulato al netto del ribasso	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A) IMPORTO A BASE DI APPALTO			
A1) Lavori	€ 48.858,90	€ 10.748,96	€ 59.607,86
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.070,00	€ 455,40	€ 2.525,40
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 50.928,90	€ 11.204,36	€ 62.133,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 1.000,00	€ 220,00	€ 1.220,00
totale A+B1	€ 51.928,90	€ 11.424,36	€ 63.353,26
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 1.380,00	€ 0,00	€ 1.380,00
B3) Contributo ANAC	€ 30,00	€ 0,00	€ 30,00
Totale (A+B1+B2+B3)	€ 53.338,90	€ 11.424,36	€ 64.763,26
Ribasso d'asta	€ 18.071,10	€ 3.975,64	€ 22.046,74
totale finanziamento	€ 71.410,00	€ 15.400,00	€ 86.810,00

- in data 08/08/2023 è stato stipulato il contratto MEPA n. RDO 3621922;
- i lavori, tuttora in corso, sono stati consegnati in data 15/09/2023;
- con verbale cds.pre.int prot. nr. 103 del 19.12.2023 era stata concessa dal direttore dei lavori la sospensione dei lavori per le difficoltà operative incontrate nell’eseguire i lavori in contemporanea alle udienze, successivamente ripresi dal 11.01.2024 con verbale cds.pre.interno prot. 11 del 10.01.2024;
- con verbale prot. int. Cds nr. 23 del 02.02.2024 è stata disposta la sospensione dei lavori in attesa dell’approvazione del progetto dei maggiori lavori di cui al presente provvedimento;

VISTO l’art. 106 comma 12 e il comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, relativi alla modifica dei contratti d’appalto senza una nuova procedura di affidamento;

CONSIDERATO che, per tutto quanto riportato in premessa, i suddetti lavori di integrazione dell’impianto elettrico, peraltro derivanti dalle circostanze impreviste e imprevedibili riportate in premessa, risultano rientrare nel quinto d’obbligo e non alterano la natura generale e complessiva del contratto;

RITENUTO che, in considerazione del valore dei lavori fornitura e in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere all'estensione entro il limite del cosiddetto quinto d'obbligo del contratto stipulato con la soc. S.I.E.M. SRL, come riportato nella relazione tecnica del 30.01.2024 (come modificata in data 6 febbraio 2024), e nel verbale di concordamento del 29.01.2024, (come modificato in data 5 febbraio 2024) acquisiti in entrata da questo TAR con prot. 282 del 30.01.2024 e in data 6 febbraio 2024 al n. 358, per un importo complessivo di euro € 9.949,79 al netto del ribasso oltre iva 22% secondo il seguente quadro economico:

Totali lavori al netto del ribasso	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A) IMPORTO A BASE DI APPALTO			
A1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 9 545,79	€ 2 100,07	€ 11 645,87
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 404,00	€ 88,88	€ 492,88
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 9 949,79	€ 2 188,95	€ 12 138,75
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 269,61	€ 0,00	€ 269,61
totale lavori al netto del ribasso	€ 10 219,40	€ 2 188,95	€ 12 408,36

Da cui ne discende che il Quadro Economico Comparativo, rispetto agli importi contrattuali affidati, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO				
	Importo contrattuale	nuovo importo contrattuale	aumento importo contrattuale	Valore percentuale
Importo lavori	€ 48 858,90	€ 58 404,69	€ 9 545,79	
Oneri per la sicurezza	€ 2 070,00	€ 2 474,00	€ 404,00	
Importo totale lavori	€ 50 928,90	€ 60 878,69	€ 9 949,79	19,54%
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
prestazioni in economia	€ 1 000,00	€ 1 000,00	€ 0,00	
totale complessivo	€ 51 928,90	€ 61 878,69	€ 9 949,79	19,16%

DATO ATTO che,

- per effetto dei maggiori lavori, l'importo contrattuale netto viene incrementato di una percentuale pari al 19,54%, sussistendo pertanto le condizioni per l'affidamento nei limiti stabiliti dal comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs n. 50/2016;

- per i maggiori lavori suppletivi e per le difficoltà operative incontrate nell'eseguire i lavori in contemporanea alle udienze si concede una proroga di 35 giorni naturali e consecutivi;

CONSIDERATO che il valore della variante non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il "Verbale di concordamento" del 29.01.2024 e del 6 febbraio 2024 prot. n. 358 tra il Direttore dei Lavori e il rappresentante legale della S.I.E.M. SRL, che prevede: "Il presente atto è fin

d'ora impegnativo per la società, mentre lo sarà per l'Amministrazione solo dopo l'approvazione dei maggiori lavori”;

VISTA la nota prot. n. 46447/2023 del Segretario Delegato per i TT.AA.RR., con la quale è stata comunicata, tra l'altro, l'assegnazione delle somme a valere sul cap. 2291 dell'anno finanziario 2024, tra le quali rientrano le voci e relativi importi con cui la spesa potrà essere sostenuta in base alla sopracitata autorizzazione del Segretario Delegato per i TT.AA.RR.:

- € 11.046,65 con parte delle risorse assegnate in sede di fabbisogno 2024 per l'installazione di un nuovo impianto di videosorveglianza (voce “Spese per misure di sicurezza e sorveglianza – Spese contrattuali”);
- € 1.380,00 assegnate per incentivo per funzioni tecniche, somma già accantonata nel 2023 (voce “Spese manutenzione straordinaria impianti – Spese contrattuali”);
- € 1.220,00 facente parte delle somme già assegnate alla voce “Spese manutenzione straordinaria impianti – Spese contrattuali”;

RISCONTRATA pertanto la disponibilità dei relativi fondi sul Cap. 2287 dello stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali per il corrente anno;

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge 241/90;

Tanto premesso,

DETERMINA

1. di procedere all'approvazione dei lavori di integrazione all'impianto elettrico come indicati nella relazione tecnica del 30.01.2024 acquisita in entrata da questo TAR con prot. 282 del 30.01.2024, come modificata in data 6 febbraio 2024 e acquisita in pari data al protocollo al n. 358, *completata dagli elaborati grafici, computo metrico estimativo, analisi nuovi prezzi e verbale di concordamento*, per un importo complessivo di euro € 9.949,79 al netto del ribasso oltre IVA 22% pari ad € 2.188,95 per un importo complessivo di € 12.138,75 concedendo altresì una estensione dei tempi contrattuali di 35 giorni naturali e consecutivi;
2. di approvare la rimodulazione del quadro economico originario a seguito dell'importo previsto per i maggiori lavori, come segue:

quadro economico rimodulato al netto del ribasso	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori	€ 58.404,69	€ 12.849,03	€ 71.253,73
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.474,00	€ 544,28	€ 3.018,28
A) Importo lavori (A1+A2)	€ 60.878,69	€ 13.393,31	€ 74.272,01
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 1.000,00	€ 220,00	€ 1.220,00
totale A+B1	€ 61.878,69	€ 13.613,31	€ 75.492,01
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 1.649,61	€ 0,00	€ 1.649,61
B3) Contributo ANAC	€ 30,00	€ 0,00	€ 30,00
Totale (A+B1+B2+B3)	€ 63.558,30	€ 13.613,31	€ 77.171,62

3. **di dare atto**, altresì, che per la presente procedura non si rende necessario acquisire un nuovo CIG, pertanto è confermato il CIG: 9858237A85;
4. **di imputare** il costo degli ulteriori lavori pari ad € **12.138,75 IVA compresa al 22%, sul capitolo 2291** dello stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e TT.AA.R. per l'anno 2024;
5. **di accantonare la somma di € 269,61** quale quota incentivante **del 2%** ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 e del DPCS n. 310 del 13 dicembre 2019 recante il “Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” sullo stesso Cap. 2291 dello stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e TT.AA.R. per l'anno 2024;
6. **di pubblicare** la presente determinazione sul sito internet della G.A. nella sezione “Amministrazione trasparente”, voce “Bandi di gara e contratti”, sezione “Atti di gara”, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, per come modificato dall'art. 53, comma 5, lett. A), n. 1), D. L. 31 maggio 2021, n. 77;
7. **di prendere atto** che la home page del “Servizio contratti pubblici” del MIT informa che “con riferimento alla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 a partire dal 1 gennaio 2024 le Stazioni Appaltanti non sono più tenute alla pubblicazione sul sistema SCP di avvisi, bandi, esiti e atti relativi sia agli appalti pubblicati dal 1° gennaio che per quelli antecedenti”.

Il Responsabile Unico del Procedimento